
 
 

Publicado em: 07/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 103/20 – CSC                                                   DATA: 07/10/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 734/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Serviços de Enfermagem Intensiva, para atender à Pacientes Internados na 
Unidade de Terapia Intensiva - UTI da Fundação Hospital Adriano Jorge - 
FHAJ. 
2) PE n° 735/2020–CSC: Aquisição de Material Permanente (ULTRA 
FREEZER), para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública do Amazonas - SSP. 
3) PE n° 736/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação em Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), Modalidade 
Linhas Individuais, a Serem Instaladas nas Unidades do Interior e Capital, 
para atender as Necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFAZ. 
4) PE n° 737/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Avental 
Descartável), através da realização de Registro de Preços, para atender as 
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 
Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
5) PE n° 738/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Autoclave), 
através da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM e Demais Unidades do Poder Executivo - Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
6) PE n° 739/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Limpeza e Sanitização, com Emissão de Laudo, 
para atender as Necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 
Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM. 
7) PE nº 740/2020-CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 

Prestação de Serviços de Telefonia Móvel por Satélite em Âmbito Nacional 

e Internacional, Denominado Serviço Móvel Global por Satélite não 

Estacionário (SMGS), para Atender as Necessidades da Secretaria de 

Estado da Casa Militar/AM. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 21 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 21 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 691/2020–CSC: Aquisição de Caminhão Tipo Baú, 0 (Zero) Km, 
para Atender as Necessidades de Escoamento da Produção Rural do 
Município de Autazes - Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR. 
2) PE n° 603/2020–CSC: Aquisição de Ambulância de Suporte Básico (Tipo 
A), para atender as Necessidades do Serviços de Pronto Atendimento SPA 
Joventina Dias - SPAJD. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 15 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 15 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 593/2020–CSC: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado (Tipo 
Split e Tipo Janela), com Instalação, através da realização de Registro de 



 
 

Publicado em: 07/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de outubro de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de outubro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Errata 
Errata referente a convocação para nova Sessão Pública do PE n° 451/2018-
CSC, publicado no dia 05/10/2020 na Resenha 102/2020-CSC, no Diário 
Oficial do Estado do Amazonas e endereço eletrônico 
https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“PE n° 451/2018-CSC, dia 07/10/2020 às 11:00 horas de Brasília.” 
Leia-se: 
“PE n° 451/2020-CSC, dia 09/10/2020 às 12:00 horas de Brasília.” 
Retificação  
1) Retificação referente a Resenha 102/20-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito o Aviso de Licitação do PE 
n° 722/2020-CSC, publicado no dia 05/10/2020, no DOE e endereço 
eletrônico https://www.csc.am.gov.br.  
Convocação para Nova Sessão Pública 
PE nº 199/2020-CSC, dia 09/10/2020 às 11:00 horas de Brasília. 
PE nº 290/2020-CSC, dia 13/10/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
PE nº 552/2020-CSC, dia 09/10/2020 às 12:00 horas de Brasília. 
PE nº 498/2020-CSC, dia 09/10/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
PE nº 414/2020-CSC, dia 09/10/2020 às 10:00 horas de Brasília. 
PE nº 449/2020-CSC, dia 09/10/2020 às 11:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Suspensão 
Suspensa a seguinte licitação: 
1) PE nº 358/2020-CSC, em razão de medida cautelar do Tribunal de Contas 
do Estado do Amazonas no bojo do Processo nº 14455/2020 - TCE. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 022/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª - EVEREST Arquitetura e Engenharia Ltda 
2ª - AMAZONCRETO Construções Eireli  
3ª - REGO e Mendes Construções Ltda 
4ª - J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços  
CC nº 018/2020-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1" - COMPASSO Construções, Terraplanagem e Pavimentação Ltda 
2ª - ARDO - Construtora e Pavimentação Ltda  
3ª – C.D.C. Empreendimentos Ltda 
4ª - IZA Construções e Comércio Eireli 
5ª - PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda  
6ª - ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda 
7ª - CONSTRUTORA Rio Piorini Ltda  
8ª - CONSTRUTORA Soma Ltda  
Empresas Desclassificadas: 
- P R Construções e Terraplanagem Ltda 
- MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 
para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 
csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Propostas de Preços 



 
 

Publicado em: 07/10/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

interpostos pelas empresas COTRAP CONSTRUTORA E 
TRANSPORTADORA PIONEIRO LTDA e CONSTRUTORA SOMA LTDA, 
não providos por este CSC, referente à Concorrência nº 013/2020-CSC. 

Empresa Classificada: 

PONTUAL Serviços de Locação e Construtora Ltda 

Empresas Desclassificadas: 

CONSTRUTORA Soma Ltda 

COTRAP Construtora e Transportadora Pioneiro Ltda 

MUNIZ e Ferreira Construção e Navegação Ltda 

Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao DGC/CSC 

para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento ou solicitar pelo e-mail 

csc@csc.am.gov .br. 

 
 
 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 


